
1 

  

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  

 

 

 

  Αριθ. ΦΕΚ: 5464/13.10.2025 

  Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2025  

Α . 1139 

 

Α) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

    Ι. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

       ΤΜΗΜΑ A’ 

Β) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

    Ι. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

       ΤΜΗΜΑ Δ΄ 

    ΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

        ΤΜΗΜΑ Β΄ 

   ΙΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

        ΤΜΗΜΑ Ε’ 

 

  

Ταχ. Δ/νση           : Πειραιώς 180 

Ταχ. Κώδικας      : 17778 Ταύρος 

Τηλ.                      : 213-1410810-7 

Url                        : www.aade.gr                             

 
 

 ΠΡΟΣ:  Ως Π.Δ.  

Θέμα:    Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020  κοινής απόφασης  

του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 

χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου 

θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του 

ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’2470). 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) της παρ. 15 του άρθρου 83 και του άρθρου 16 του ν.5104/2024 «Κώδικας 

Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄58), εφεξής ΚΦΔ,  

β) του ν.4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 

διατάξεις» (A΄ 251), 

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7,  της παρ.1 του άρθρου 14 και του 

άρθρου 41 αυτού και 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 619546ΜΠ3Ζ-90Β



2 

δ) των άρθρων 148-154 του ν.4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση 

του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών 

τιμολογίων στο πλαίσιο των δημοσίων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’44). 

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 4738). 

3. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της 

διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 

καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α 

του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β΄2470). 

4. Την υπό στοιχεία Α.1112/01.08.2025 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε  

«Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου 

παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β’4206). 

5. Την υπό στοιχεία Α.1017/27.01.2020, απόφαση του Υπουργού Οικονομικών,  

«Καθορισμός της μορφής του προτύπου έκδοσης του ηλεκτρονικού τιμολογίου, σύμφωνα με το 

ευρωπαϊκό πρότυπο έκδοσης ηλεκτρονικών τιμολογίων» (Β΄457). 

6. Την υπ΄αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 

και την υπ΄ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 

Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11)». 

7. Την ανάγκη ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Α.Α.Δ.Ε. για τη χορήγηση 

επιδόματος πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) θέρμανσης στους δικαιούχους. 

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 

την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου 

και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 15Α του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470), ως ακολούθως: 

 

1. Στο άρθρο 3 προστίθεται παρ. 7 ως εξής: 

 

«7. Για τη χορήγηση επιδόματος πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) θέρμανσης στους 

δικαιούχους αναφορικά με τις αγορές πετρελαίου θέρμανσης στην περίπτωση διαβίβασης 

ΑΔΑ: 619546ΜΠ3Ζ-90Β



3 

μέσω Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής ‘Έκδοσης Στοιχείων, διαβιβάζονται υποχρεωτικά από 

τον αντισυμβαλλόμενο του δικαιούχου, επιπλέον των οριζόμενων στην παρούσα δεδομένων των 

παραστατικών πώλησης, τα εξής: (α) ο ΑΦΜ του αντισυμβαλλομένου αγοραστή του πετρελαίου 

εσωτερικής καύσης (DIESEL) θέρμανσης, (β) ο κωδικός/είδος και η ποσότητα καυσίμου ως 

ορίζονται στην υπό στοιχεία Α.1060/2021 (Β΄1217) κοινή απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονομικών και Διοικητή της ΑΑΔΕ (κωδικοί καυσίμου «30-Diesel Heating» και «31- Diesel 

Heating premium») και (γ) ο Αριθμός Παροχής Ηλεκτρικού Ρεύματος. Περαιτέρω, επιλέγεται η 

ένδειξη «Επίδομα Θέρμανσης» της στήλης 40 [Παρατηρήσεις – Επισημάνσεις] του 

Παραρτήματος της παρούσας. 

Τα οριζόμενα δεδομένα διαβιβάζονται με τύπους παραστατικών «1.1-Τιμολόγιο Πώλησης», 

«1.4-Τιμολόγιο Πώλησης/Πώληση για Λογαριασμό Τρίτων», «1.6- Τιμολόγιο Πώλησης-

Συμπληρωματικό Παραστατικό», «5.1-Πιστωτικό Τιμολόγιο/Συσχετιζόμενο», «5.2-Πιστωτικό 

Τιμολόγιο/Μη Συσχετιζόμενο», «11.1-ΑΛΠ» και «11-4-Πιστωτικό Στοιχ. Λιανικής». 

 

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

 

        Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

 
 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 619546ΜΠ3Ζ-90Β



4 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 

1. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση “webmaster.et@et.gr”) για 

δημοσίευση της απόφασης 

2. Αποδέκτες πίνακα Β΄,Γ΄ 

3. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής  (για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της 

Α.Α.Δ.Ε. και στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη) 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

1. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής 

4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ, Η, ΙΑ (εκτός από τα υποθηκοφυλάκεια), ΙΒ΄, ΙΣΤ΄ 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφεία Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της ΑΑΔΕ 

3. Διευθύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας 

4. Διεύθυνση Επικοινωνίας  

5. Διεύθυνση Νομικής υποστήριξης  

6. Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (ΕΦΚ) και Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) 

7. Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 

8. Διεύθυνση Διαχείρισης Υποδομών 

9. Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (ΔΑΤΕ) 

10. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών 

11. Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών 

ΑΔΑ: 619546ΜΠ3Ζ-90Β


		2025-10-14T13:09:31+0300
	Athens




